



Prefeitura Municipal de Birigui

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46.151.718/0001-80

Secretaria de Obras

OBRA: REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE UMA PRAÇA
LOCAL: PRAÇA VERGINIA R. ARCHILA GALDEANO
ENDEREÇO: AVENIDA JOÃO CERNACH
BAIRRO: ANEXO AO JARDIM MORUMBI
CIDADE: BIRIGUI - SP

COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

TABELA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEF.	CUSTO UNIT.	CUSTO COMP.
PMB-CP	001	RECOLOCAÇÃO DE PLACAS DE CONCRETO, INCLUSO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL	M2			4,50
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	17,98	0,25	4,50
PMB-CP	002	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL, SERIE NORMAL, DN 50 X 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO	UN			6,86
SINAPI-I	122		UN	0,007	53,20	0,37
SINAPI-I	20086		UN	1	1,62	1,62
SINAPI-I	20083		UN	0,008	46,20	0,37
SINAPI-I	38383		UN	0,05	2,06	0,10
SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,11	17,37	1,91
SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,11	22,60	2,49
PMB-CP	003	CAIXA DE INSPEÇÃO CIRCULAR EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, COM TAMPA, D = 40 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN			83,76
SINAPI-I	3278		UN	1	57,79	57,79
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8	21,23	16,98
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5	17,98	8,99
PMB-CP	004	CONCRETAGEM DE VIGAS BALDRAMES, FCK 20 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO 17/ - 20 MM, INCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3			345,78
SINAPI-I	1524		M3	1,15	280,00	322,00
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,488	21,23	10,36
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,736	17,98	13,23
SINAPI	90586	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,12	1,21	0,15
SINAPI	90587	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	0,126	0,29	0,04
PMB-CP	005	CONCRETO COLORIDO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO ESTRUTURAL BRANCO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L	M3			789,23
SINAPI-I	370		M3	0,761	52,48	39,94
SINAPI-I	5327		KG	6,5	33,29	216,39
SINAPI-I	25974		KG	325,16	1,34	435,71
SINAPI-I	4721		M3	0,591	49,99	29,54
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,03	17,98	36,50
SINAPI	88377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,28	22,19	28,40
SINAPI	89225	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_11/2014	CHP	0,66	3,23	2,13
SINAPI	89226	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_11/2014	CHI	0,62	1,00	0,62
PMB-CP	006	LIXEIRA DUPLA, 60L, FABRICAÇÃO EM TUBOS DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPAS DE AÇO, PINTURA ELETROSTÁTICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN			746,53
SINAPI-I	42440	CARBONO, CESTOS EM CHAPA DE AÇO E PINTURA NO PROCESSO ELETROSTÁTICO - PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI	UN	1	702,04	702,04
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1	21,23	23,35
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9	17,98	16,18
SINAPI	94970	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	M3	0,0188	263,92	4,96



Prefeitura Municipal de Birigui

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46.151.718/0001-80

Secretaria de Obras

PMB-CP	007	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	MÊS			4824,55
SINAPI	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5	80,11	400,55
SINAPI	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	100	44,24	4424

PMB-CP	008	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DA OBRA	UN			626,72
SINAPI	96245	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTENCIA LIQUIDA DE *30* HP, PESO OPERACIONAL DE *3.500* KG - CHP DIURNO. AF_04/2017	CHP	4	74,42	297,68
SINAPI	96158	MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS POTENCIA 47HP CAPACIDADE OPERACAO 646 KG, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHP DIURNO. AF_03/2017	CHP	4	82,26	329,04

PMB-CP	009	ESCAVAÇÃO MECANICA DE MATERIAL 1A. CATEGORIA, PROVENIENTE DE CORTE DE SUBLEITO (C/ MINIESCAVADEIRA 30HP)	M3			0,82
SINAPI	96245	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTENCIA LIQUIDA DE *30* HP, PESO OPERACIONAL DE *3.500* KG - CHP DIURNO. AF_04/2017	CHP	0,00934	74,42	0,7
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0069	17,98	0,12

PMB-CP	010	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MINICARREGADEIRA DE 47HP) MATERIAL 1A. CATEGORIA	M2			0,15
SINAPI	96158	MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS POTENCIA 47HP CAPACIDADE OPERACAO 646 KG, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHP DIURNO. AF_03/2017	CHP	0,0013	82,26	0,11
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0023697	17,98	0,04

PMB-CP	011	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA) E ADIÇÃO DE PIGMENTO COLORIDO	M2			41,19
SINAPI-I	25974		KG	0,5	1,34	0,67
SINAPI-I	7334		L	0,435	9,64	4,19
PMB-CP	012	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO ESTRUTURAL BRANCO E AREIA)	M3	0,031	731,38	22,67
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,29	21,34	6,19
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,145	17,98	2,61
SINAPI-I	5327		KG	0,146	33,29	4,86

PMB-CP	012	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO ESTRUTURAL BRANCO E AREIA)	M3			731,38
SINAPI-I	370		M3	1,15	52,48	60,35
SINAPI-I	25974		KG	389,54	1,34	521,98
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,29	17,98	149,05

21 de novembro de 2019

DANIEL NOZOMU HAZASKI
Engenheiro Civil
CREA: 5069273022
ART: 28027230191499175